
 
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR 

ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 
  

Ecole Nationale Polytechnique d’Alger 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

Dirigé par :                                                                    Etudié par : 

MP

me
P F. SOUAHI                                                            Kaouther  MEDARBEL 

Mr   M. NAKIB                                                             Sara  AMROUCHE 
 
 

                                   Soutenu le 16 Juin 2012 devant le jury composé de : 
Mr.A.Selatnia...........................................................................................................Président  
[...]
 

 

Nous reproduisons dans le tableauV.2 le bilan de l’évolution des principaux indicateurs du 
secteur entre 1999 et 2011. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2% 1% 1% 

44% 52% 

STEP monobloc

Systeme SBR

traitement mécanique

Boues activées

Lagunage



  
 
 
 

 

Chapitre  V :  Si tuat ion de  l ’assa inissement  en  Algér ie  

50 

Tableau V.2 : Evolution des principaux indicateurs du secteur de l’eau entre 1999 et 2011.[45] 
 
 

Année 
Indicateur 

1999 2011 

Nombre de barrages 47 68 
Capacité de mobilisation des 

eaux superficielles 
4,2 Mds de m3 7,4 Mds de m3 

Volume d’eau potable produit 1,26 Md de m3 /an 2,9 Mds de m3/an 
Taux de raccordement aux 
réseaux d’assainissement et 

d’eau potable 

78 % 94 % 

Fréquence de distribution 
d’eau sur les 1541 chefs-lieux 

de communes du pays : 
• Quotidien 
• 1 jour sur 2 

• 1 jour sur 3 et plus 

 
 
 

45% 
30% 
25% 

 
 
 

73% 
17% 
10% 

Volume d’eaux usées rejetées 600 M de m3 /an 750 M de m3/an 
Nombre de stations 

d’épuration 
28 (dont 12 opérationnelles) 61 

Nombre de lagunes 0 67 
Capacité nationale de 

traitement des eaux usées 
90 M de m3 /an 750 M de m3 / an 

 
V.4.5 Progressions dans le domaine de l’eau et de l’assainissement en Algérie: 
 
V.4.5.1 Expérience de l’ONA :  
 

A travers sa politique environnementale, l’ONA à son plus haut niveau s’est engagé à : 
♦ Réduire au minimum les risques de l’activité sur l’environnement. 
♦ Assurer la conformité réglementaire aux exigences légales applicables auxquelles l’Office 

a souscrit et autres exigences. 
♦ Assurer une gestion intégrée des déchets. 
♦ Valoriser les boues et eaux épurée. En 2011, le volume réutilisé est estimé à 24,5 

Millions de m3/an, irriguant plus de 12000 ha de superficie agricole. 
♦ Mettre en place le dispositif du tri sélectif pour le recyclage du papier, des caoutchoucs 

d’encre usagée et du plastique. 
♦ Instaurer un système de gestion des rejets chimiques dangereux issus de l’activité des 

laboratoires. 
♦ Introduction des techniques de consommation propre « énergies renouvelables ». 
♦ Mettre en place un dispositif d’optimisation de la consommation de l’énergie électrique. 
♦ Former et sensibiliser le personnel sur les bonnes pratiques environnementales 
♦ Suivre et évaluer périodiquement la performance du système de management 

environnemental (SME). 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 

 

Chapitre  V :  Si tuat ion de  l ’assa inissement  en  Algér ie  

51 

V.4.5.2  Expérience de SEEAL : Progrès réalisés de 2006 à 2011 
 

 En 2011, Alger est alimentée à 53% par des eaux de barrages, à 28% par des eaux 
souterraines et à 19% par des eaux non conventionnelles (dessalement d’eau de mer) 

 Développement d’un Système d’Information Géographique (SIG) performant adossé à 
une base d’exploitation (Saisie de l’ensemble des fuites, outils d’aide à la décision de 
maintenance et de renouvellement) 

 Modulation et régulation de pression sur 500 Km du réseau d’Alger. 
 3 300 Km de réseaux non visitables ont été diagnostiqués depuis 2006 (100% du réseau). 
 Curage de 90% des collecteurs visitables et 100% des collecteurs non visitables.  
 25 000 regards ont été rehaussés depuis 2006. 
 Le taux de raccordement à une STEP est passé de 6% en 2006 à 53% en 2011. 
 La station de Staouali (15000 EH) a été réhabilitée et remise en service en janvier 2011. 
 SEEAL a repris en exploitation deux nouvelles stations en mars 2011(Baraki et Réghaia) 

 
 Réalisation du Schéma Directeur Assainissement qui donne une vision claire sur les 15 

ans à venir :  
 

• Près de 1250 Km de nouveaux réseaux, 41 nouveaux postes de pompage, 
170 000 m3 de bassin de stockage à créer. 

• Plus de 1000 Km de réseau à réhabiliter. 
• 5250 000 EH de stations d’épurations à construire 

 
 La mise en place d’une démarche innovante de transfert de savoir-faire par la 

méthodologie WIKTI (Water International Knowledge Transfer : cette méthodologie, 
certifiée ISO 9001 permet de mesurer le niveau de maitrise pour l’ensemble des métiers 
de SEEAL. 

 
V.5 Conclusion : 
 

Ces dernières années l’Algérie a investi beaucoup dans des infrastructures 
conventionnelles comme les barrages et les grands transferts, ou non-conventionnelles comme le 
dessalement et la réutilisation des eaux usées. Elle investit aujourd’hui dans le domaine de la 
gestion et de la protection de la ressource via des contrats de gestion déléguée qui préservent la 
souveraineté de l’État, propriétaire des réseaux et unique décideur en matière de tarification. En 
dix ans, l’Algérie a déjà multiplié par huit ses capacités d’assainissement et devrait continuer 
dans cette voie car la rareté de la ressource en eau ne doit pas être oubliée. 
  

 



 

 

 
 
 

Partie expérimentale



 
 

 

Problématique et  object i f s  d’étude  

52 

Problématique: 

«Il faut savoir où en est pour savoir où aller»!! 

Dans une démarche de développement durable, l'activité humaine cherche à optimiser au 
mieux ses constructions. Dans le domaine du traitement des eaux usées nous retrouvons 
également cette démarche. Les premières stations qui au départ devaient répondre à des besoins 
immédiats de collecte et de traitement des eaux usées domestiques, doivent aujourd'hui faire face 
à de nouvelles problématiques.  
 

Les objectifs de ces stations d’épuration sont devenus  de plus en plus qualitatifs : c’est 
pourquoi les problèmes d’assainissement demeurent une préoccupation majeure en Algérie et 
nécessitent une prise en charge conséquente par des mesures appropriées. 
 

Cette opération de plus en plus délicate,  oblige les exploitants du service de l’eau  à 
constamment innover. 
 

Mais comment faire pour atteindre ces objectifs?! 
 

La réponse à cette question  ne met pas en place un choix multiples, une technique qui 
demeure assez facile, mais particulièrement utile vient répondre à cette préoccupation par la mise 
en place des indicateurs de performances dans nos stations d’épurations. 
  
Objectifs d’étude: 
 

Notre démarche consiste à appliquer cette technique sur la STEP de Réghaia dans le but 
de cibler  les points suivants: 
 
 Détecter les problèmes existants au niveau des différents postes de la station. 
 Chercher les causes des dysfonctionnements.  
 Proposer des solutions en visant l’amélioration du traitement et l’optimisation du 

fonctionnement. 
 



 

 

 

 

Chapitre VI: 
 

Présentation de la Station 
d’épuration de Réghaia. 

 

 

 

 

 
 

Pas à pas: Vue d’ensemble des éléments et processus du circuit 
d’eau usées. 

 

 



 
 

 

Chapitre  VI  :  Présenta t ion de  la  s ta t ion d’épurat ion de 
Réghaia  

53 

VI.1 Introduction : 
 

Collectées, transportées jusqu’à un point de rejet, les eaux usées doivent être épurées 
avant d’être rejetées dans le milieu naturel. Laver l’eau après utilisation est devenu aussi 
indispensable que traiter nos déchets. C’est pourquoi en 1997, une station d’épuration de 18 
hectares, située en amont du lac de Réghaia a vu le jour. Cette station qui assurait uniquement le 
traitement primaire des eaux usées domestiques et industrielles, assure depuis 2008, le traitement 
biologique des eaux usées. 
 
VI.2 Localisation : 
 

La station est située dans la wilaya d’Alger, à l’Est, non loin de la mer méditerranée. 
L’installation est construite sur la rive gauche du lac de Réghaia sur un terrain relativement plat. 
Le site choisi est largement suffisant pour la station projetée et une éventuelle extension dans le 
futur.  
 

           
 
FigureVI.1 : STEP de Réghaia-Algérie        Figure VI.2 : Vue de dessus de la STEP  
                                                                     de Réghaia par satellite [Google Earth] 
 

VI.3 Caractéristiques techniques [44]: 
 

La station d’épuration de Reghaia est de type boues activées fonctionnant en  aération 
prolongée et en faible charge (Cm=0,117 kg DBO/kg MVS/jour).Les principales caractéristiques 
sont précisées ci- après: 
 
VI.3.1 Caractéristique de l’eau à traiter : 
 

La station d’épuration de Réghaia reçoit les eaux domestiques de la commune de Réghaia, 
Ain Taya, Rouiba, El Marsa, Bordj el Bahri, Bordj el Kiffan et  H’raoua ainsi que les eaux usées 
des deux zones industrielles, celles de Rouïba et de Réghaïa regroupant 130 usines et déversant 
au quotidien 20 000 m3de déchets. 
 

Les sources d’émissions industrielles et leurs paramètres organiques et toxiques sont 
consignés dans les tableaux se trouvant en Annexe II. 

 

 

Figure VI.3 : Regard des rejets industriels de l’usine novelle de conserverie algérienne [ 8] 



 
 

 

Chapitre  VI  :  Présenta t ion de  la  s ta t ion d’épurat ion de 
Réghaia  

54 

VI.3.2 Caractéristiques générales : 
 

Les caractéristiques générales de la station d’épuration de Réghaia sont mentionnées dans 
le tableau VI.I: 

 
Tableau VI.1: Caractéristiques générales de la station de Réghaia [44] 

 

Adresse STATION D’EPURATION DE REGHAIA 
RN 24 - REGHAIA 

Maître d’ouvrage / Exploitant Direction d’hydraulique W.ALGER / 
SEAAL 

Constructeur : Traitement primaire : DEGREMONT 
Traitement biologique: Groupe C.G.E.C & 
WABAG 

Année de mise en route Traitement primaire : 1997 
Traitement biologique : 2008 

Capacité nominale 80000 m3/j 
Equivalent habitant 263000 EH 

 
VI.3.3 Données de base du constructeur: 
 
Le tableau.VI.2 donne les capacités nominales en charges hydrauliques fournies par le 
constructeur: 

 
Tableau VI.2 : Charge hydraulique pour le dimensionnement. [44] 

 
Débit moyen journalier 80000 m3/j 

Débit moyen horaire 3 333 m3/h 
Débit de pointe de temps sec 5 022 m3/h 

Débit de pointe de temps de pluie 8118 m3/h 
 
Le tableau VI.3 donne les capacités nominales en charges polluantes fournies par le constructeur :  
 

Tableau VI.3 : Charges polluantes (capacité nominale de la station). [44] 
 

Charges polluantes Eau brute 
(Flux nominal journalier) 

MES 19960 kg/j 
DBO5 15800 kg/j 
DCO 28560 kg/j 
NGL 1960 kg/j 

PT 540 kg/j 
 
VI.3.4 Objectifs de qualité :  
 

Les objectifs ciblés et requis en sortie de la station sont donnés dans le tableau VI.4 
 

Tableau VI.4: Objectif du traitement [44] 
 

 MES DBO5 DCO NGL Pt 
Concentration maximale 20 mg/l 15 mg/l 50 mg/l 10 mg/l 3 mg/l 
Rendement minimal 90 % 90 % 85 % 59% 55 % 

 



 
 

 

Chapitre  VI  :  Présenta t ion de  la  s ta t ion d’épurat ion de 
Réghaia  

55 

Dégrilleurs x 2 

 

Fosse de 
dépotage 

Refus de 
dégrillage 

Déshuileurs / Dessableurs x 3 Sables Classificateur 

Canal venturi 

 

Décanteurs primaires x 2 Boues 
primaires 

Bassins d’Aération x2 

   

Clarificateurs x 3 

Boues  
secondaires 

Épaississeurs 02 

Stockage boues épaissies x 2 

Centrifugeuses 4 Retours en tête 

Lac REGHAIA 

Zone anoxie x 2 

Répartiteur 

Décharge 

By-pass 

By-pass 

Filtre à sable x 6   

Retour eaux 
boueuses Épaississeurs 01 

Aire de stockage x 2 

Retours en tête 

Retours en 
tête 

Tour charbon actif 

Air 

Fosse à 
écumes 

By-pass 

Injection 
FeCl3 

Injection Lait de 
chaux 

Injection 
polymère 

Stockage eaux 
filtrées 

Lavage des 
Filtres 

VI.4 Procédé d’épuration [44]: 
 
Les eaux usées arrivent à la station par gravité ou par pompage, les étapes par lesquelles passent 

ces eaux usées dans la station de Réghaia sont schématisées dans la figure suivante: 

 Figure VI.4 : La synoptique de la station de Réghaia[44] 



 
 

 

Chapitre  VI  :  Présenta t ion de  la  s ta t ion d’épurat ion de 
Réghaia  

56 

 

VI.4.1 Arrivée des eaux brutes et l’ouvrage de Comptage: 
 

Les réseaux du type mixte acheminent les eaux usées urbaines et industrielles vers l’entrée 
de la station. Ces eaux usées sont ensuite acheminées du bassin d’arrivée vers le bassin de 
comptage pour quantifier le débit journalier par mesure de hauteur d’eaux par deux sondes 
ultrasons en amont de deux canaux venturis (2 x 9360m3/h). 

 
Un déversoir d’orage de volume 4000 m3a été installé pour la réception des eaux qui 

surpassent le débit de 8 118 m3/h, doté de deux pompes submersibles (2x180m3/h), quatre 
agitateurs et un déversoir vers le canal de BY-PASS au cas de trop plein.  
 

                      
 

     Figure VI.5 : Ouvrage de comptage                      Figure VI.6 : Déversoir d’orage 
(Station de Réghaia) 

VI.4.2 Prétraitement: 
 
VI.4.2.1 Dégrilleur: 
 

Les dégrilleurs assurent la protection des équipements électromécaniques et réduisent les 
risques de colmatage des conduites mises en place dans la station d’épuration.  
 

Pour l’élimination des déchets solides les effluents passent à travers deux dégrilleurs 
automatiques fins à champ courbé de 20 mm d’espacement entre les barreaux. Il existe un 
dégrilleur manuel de secours à champ plat de 30 mm d’espacement entre les barreaux. Les refus 
des digrilleurs sont envoyés vers une benne de stockage au moyen d’un tapis roulant. 
 

                  
 
Figure VI.7 Dégrilleur [STEP Réghaia]                    Figure VI.8 : Tapis roulant [STEP Réghaia] 
 
VI.4.2.2 Dessaleur / Dégraisseur : 
 

Après l’élimination des déchets solides, les effluents sont ensuite admis dans les trois canaux, 
pour subir une élimination combinée des graisses et des sables. 

 

♣ Dégraissage :  
 



 
 

 

Chapitre  VI  :  Présenta t ion de  la  s ta t ion d’épurat ion de 
Réghaia  

57 

Pour que les matières organiques  ne se décantent pas avec le sable au fond du bassin, les 
canaux de dessablage dans leur deux premiers tiers amont, sont brassés à l’air .Le dernier tiers en 
aval de chaque canal est équipé de trois aérateurs mécaniques immergés, produisant des micros 
bulles d’air particulièrement favorables à la flottation des graisses. Les flottants sont poussés par 
trois bras racleur vers une goulotte de récupération. 
 

♣ Dessablage : 
 
Le sable est recueilli à la partie inférieure des bassins. Le mélange eau / sable est relevé au moyen 
d’air lifts d’un débit de 55m3/h  montés sur un pont enjambant les deux bassins et parcourant leur 
longueur en va-et-vient. Les sables sont envoyés vers une goulotte inclinée d’où l’extraction de 
sable se fait soit par une vis d’Archimède ou par un classificateur de sable équipé d’une pompe 
de sable et une vis. 
 

 
 

Figure VI.9: Dégraisseur-Dessaleur (STEP de Réghaia) [44] 
 
VI.4.3 Décanteur primaire: 
 

A la sortie de l’ouvrage de dessablage/dégraissage, les effluents prétraités sont répartis sur 
deux décanteurs primaires d’un diamètre de 42 m  chacun et d’une hauteur d’eau cylindrique de 
2.6 m, le volume unitaire  de chaque décanteur est de  4259 m3 et la surface unitaire est de 1385 
m2.L’alimentation du décanteur circulaire se fait en partie centrale. Une jupe de répartition assure 
une équi-répartition du volume sur l’ensemble de surface. 
 

Les paramètres caractéristiques du fonctionnement sont : 
 

♣ La vitesse ascensionnelle maximale admissible (Va=Q/S)=1.2 à 2.93 m/h  
♣ le temps de séjour des effluents dans l’ouvrage (TS= V/Q)= 1.05h à 2.56h 

Les rendements d’élimination sont généralement comme suit :60% de MES, 30% de DCO et 
DBO5  et 12 %de PT. 
 

Les eaux décantées sont recueillies par sur verses dans une rigole périphérique pour être 
dirigées vers un bassin d’aération.Les boues décantées au fond de chaque ouvrage sont dirigées à 
l’aide de racleur vers un puits central de collecte. Elles sont reprises par des tuyauteries les 
acheminant vers la bâche de pompage. Les boues primaires sont ensuite extraites par deux  
pompes d’un débit de 150 m3/h chacune, dont une en secours. 
 

               



 
 

 

Chapitre  VI  :  Présenta t ion de  la  s ta t ion d’épurat ion de 
Réghaia  

58 

 
Figure VI.10: Décanteur primaire (Station de Réghaia) [44] 

VI.4.4 Bassin d'aération : 
 

Les eaux décantées sont acheminées vers deux bassins d’aération  fonctionnant  en 
parallèle, chaque bassin à un  volume de 11866 m3 et il   est équipé de dispositif d'oxygénation (3 
aérateurs de puissance 3*110 KWh) et de brassage permettant d’éviter la décantation des boues 
dans le fond de l’ouvrage. 
 

                   
   

            Figure VI.11 : la zone aérée                           Figure VI.12 : la zone anoxie 
du réacteur biologique (nitrification)               du réacteur biologique (dénitrification) 

 
Chaque bassin d’aération est équipé: 
 

• D’un bassin d’anoxie de volume égale à8890 m3. 
• D’une pompe de recirculation interne d’un débit de 1600 m3/h  permettent de réintroduire  

les nitrates produites dans le bassin biologique lors de ses phases d’aération vers le bassin 
d’anoxie ou se passe  la dénitrification. 

• D’un agitateur submersible pour l’agitation du mélange eaux brute- boues recirculées. 
• D’une pompe de recirculations des boues. 

 

• D’une pompe doseuse d’un débit de 350 l/h qui injecte le chlorure ferrique  dans la zone 
anoxie pour le traitement chimique du phosphore. (ce traitement n’est pas utilisé à 
présent du fait des faibles charges en  phosphore  reçues par la STEP). 

 

                             
 
               Figure VI.13: pompe doseuse                               Figure VI.14: cuve de stockage 
              du chlorure ferrique                                                du chlorure ferrique                                                            
 

A la sortie des deux bassins d’aération un ouvrage semi circulaire assure la répartition de 
la liqueur mixte vers les trois clarificateurs. 
 
VI.4.5 Clarificateur :  

 
Le clarificateur est un ouvrage circulaire de base cylindro-conique de diamètre de 58 m, 

ayant un volume de 9200 m3et une surface unitaire de 2640 m2, il assure la séparation des phases 



 
 

 

Chapitre  VI  :  Présenta t ion de  la  s ta t ion d’épurat ion de 
Réghaia  

59 

de la liqueur mixte après avoir subir des séances d’aération dans le réacteur biologique d’une part 
et d’assurer la concentration de boue afin de la réintroduire dans le bassin d’aération d’autre part. 

Les eaux clarifiées sont reprises dans une double goulotte en partie supérieure pour rejet 
dans le milieu récepteur ou envoyées vers les filtres à sable pour le traitement tertiaire. 
L’extraction des boues secondaires se fait à l’aide de deux pompes de 100 m3/h chacune, tandis 
que la recirculation de ces boues biologiques est assurée par trois pompes de 2222 m3/h chacune. 

 

                     
 

Figure VI.15: Clarificateur (Station de Réghaia) [44] 
 
VI.4.6 Filtration : 
 
Après avoir subir un traitement biologique, les eaux épurées sont acheminées vers une unité de 
traitement poussé dite «traitement tertiaire» dans le but de réduire la contamination 
microbiologique. L’opération de filtration consiste à faire passer les eaux épurées sur un lit 
filtrant constitué du sable d’une granulométrie de 0,95mm, les  MES restent piégées entre les 
espaces intergranulaires du sable .Sous la forces de l’air et des eaux propres envoyées dans le 
sens contraire d’écoulement des eaux destinées à la filtration, les MES seront enlevées du  
matériel filtrant et envoyées vers les  clarificateurs pour la décantation. 
 

                       
 
           Figure VI.16 : filtre plein                                   Figure VI.17 : filtre vide Pendant  
          pendant le fonctionnement                                    pendant l’arrêt 
                                              (Station de Réghaia) [44] 
 
VI.5 Traitement des boues : 
 
VI.5.1 Epaississement des boues : 
 

L’épaississement consiste à réduire le volume de boues et l’augmentation de leurs 
concentrations par gravitation. Les boues alimentent l’ouvrage de 1000 m3au centre et se 
précipitent au fond du radier sous l’effet de la gravité, tandis que le surnageant récupéré au 
niveau de la goulotte rejoint le poste toutes eaux. Le soutirage des boues épaissies se fait  au fond 
de l’ouvrage et elles sont menées vers les bassins de stockage à l’aide de deux pompes de 28 m3/h 
chacune. 



 
 

 

Chapitre  VI  :  Présenta t ion de  la  s ta t ion d’épurat ion de 
Réghaia  

60 

                       

Figure VI.18 : Epaisseur primaire fermé                    Figure VI.19 : Epaisseur biologique ouvert 
 (Station de Réghaia) [44] 
VI.5.2Stabilisation chimique des boues: 
 

Le lait de chaux est transporté vers les jupes de tranquillisation des deux épaississeurs par 
deux conduites en PEHD, trois pompes doseuses d’un débit de 30 l/h chacune dont une de 
secours assurent le dosage voulu. L’injection du lait de chaux dans les centrifugeuses est possible, 
selon le choix de l’opérateur, cette opération est assurée par quatre pompes doseuses d’un débit 
variant entre 100 et 700 l/h. 

 

                           
 Silo à chaux                  Pompes d’injection                   Pompes d’injection 

                      vers épaississeurs             vers centrifugeuses 
 

Figure VI.20: Stabilisation chimique des boues (Station de Réghaia) [44] 
 
VI.5.3 Stockage des boues: 
 

Les boues mixtes peuvent être stockées avant leur envoi à la centrifugation, le stockage a 
pour but d’homogénéiser les deux types de boues produites au niveau de la STEP et ce par une 
agitation continue. Il existe deux bâches de  stockage des boues au niveau de la STEP de Réghaia 
de volume de 441 m3 chacune, les bâches sont alimentées par deux pompes d’un débit de 23,2 
m3/h chacune. Les sondes de mesures de niveau des deux bâches permettent l’arrêt des pompes 
des boues épaissies si un seuil prédéfini via la supervision est atteint. Les boues des bâches de 
stockage alimentent les centrifugeuses par quatre pompes d’un débit de 15 à 50 m3/h. 

 
 

 
 

Figure VI.21 : Bâche de stockage des boues (Station de Réghaia) [44] 
 
 
 



 
 

 

Chapitre  VI  :  Présenta t ion de  la  s ta t ion d’épurat ion de 
Réghaia  

61 

 
VI.5.4 Déshydratation des boues par centrifugation: 
 

La boue arrive à la machine par un des deux cotés à l’aide de quatre pompes à débit 
variable, entre (5 et 50m3/h) .La partie liquide traverse alors toute la centrifugeuse (il existe 
quatre centrifugeuses au niveau de la STEP) dans sa zone la plus centrale tandis que les matières 
solides restent plaquées contre le bol extérieur sous la force de sa vitesse de rotation (3000 
tr/min).La vis intérieure tourne dans le même sens que le bol mais à une vitesse plus importante 
peut récupérer les boues et les évacuer en sens inverse de l’eau jusqu’ à la deuxième sortie de la 
machine. Afin de rendre possible la déshydratation des boues, l’ajout du polymère est 
indispensable pour leur floculation à l’intérieur des centrifugeuses. 

 
                      

 

Centrifugeuse                                                      Boues déshydratées 
 

Figure VI.22 : Déshydratation des boues par centrifugation (Station de Réghaia) [44] 
 
VI.6  Poste toutes eaux : 
 

Récupère et évacue les eaux chargées issues du prétraitement, surverse des deux 
épaississeurs, concentrât de la déshydratation, les écumes  des fosses  des trois clarificateurs et les 
eaux usées venant du bâtiment d’exploitation. Les eaux chargées sont acheminées par gravité vers 
la fosse à l’exception des écumes qui sont relevées par pompage. Les poires de niveau assurent le 
fonctionnement automatique des deux pompes d’un débit de 325 m3/h chacune dont une en 
secours, ainsi leur protection contre la marche à sec. 

 

 
 

Figure VI 23 : Poste toutes eaux (Station de Réghaia) [44] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Chapitre  VI  :  Présenta t ion de  la  s ta t ion d’épurat ion de 
Réghaia  

62 

 
VI.7 Le pont bascule :               
 

Le pont bascule est un système de pesage  ayant une capacité de 60 tonnes constitué d’une 
plate-forme métallique et des capteurs, il mesure le poids des déchets, sables, boues évacuées et 
réactifs chimiques livrés.  

 

 
 

                          Figure VI.24 : Pont bascule (Station de Réghaia) [44] 
 
VI.8 Conclusion : 
 

La STEP de Réghaia est l’une des plus grandes stations d’épuration en Algérie, située à 
un endroit stratégique, en amont du lac de Réghaia: un véritable joyeux naturel, classé depuis 